

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Thường trực HĐND thành phố 9 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015 và Chương trình công tác 9 tháng đầu năm 2023 của HĐND thành phố, Thường trực HĐND Thành phố báo cáo kết quả hoạt động 9 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023, cụ thể như sau:

A. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

Năm 2023 là năm có ý nghĩa quan trọng, là năm bản lề thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp. Chín tháng đầu năm 2023 trong bối cảnh có những thuận lợi như: Dịch Covid-19 được kiểm soát, hoạt động thông quan xuất nhập cảnh, xuất nhập khẩu trở lại bình thường; cao tốc Vân Đồn - Móng Cái tạo hiệu ứng cho Móng Cái có bước phát triển đột phá. Thường trực HĐND, đại biểu chuyên trách HĐND thành phố luôn đoàn kết, thống nhất, đã có nhiều kinh nghiệm trong hoạt động; nhiều văn bản luật, dưới luật nhất là Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND có hiệu lực thi hành tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động của HĐND thành phố. Bên cạnh đó, Thành phố tiếp tục còn một số khó khăn, hạn chế: quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết còn chậm; nguồn lực dành cho đầu tư công còn hạn chế so với yêu cầu, cơ sở hạ tầng chưa đáp ứng yêu cầu phát triển; tình hình đơn thư, kiến nghị trong Nhân dân, tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội, các loại tội phạm, thiên tai, dịch bệnh, cháy nổ... tiềm ẩn phức tạp, khó lường. Song dưới sự lãnh đạo của Thành uỷ, Thường trực HĐND thành phố đã giữ vững sự đoàn kết, thống nhất về ý chí và hành động, đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả, toàn diện trên các lĩnh vực công tác theo Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 12/12/2022 của Ban chấp hành đảng bộ thành phố về phương hướng nhiệm vụ năm 2023 Nghị quyết số 146/NQ-HĐND ngày 15/12/2022, HĐND thành phố về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 gắn với chủ đề công tác năm 2023 "**Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư; nâng cao chất lượng dịch vụ, thương mại, logistic và đời sống Nhân dân**", kịp thời cụ thể hóa các chủ trương, chỉ đạo của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước thành các quyết sách để phát triển kinh tế - xã hội mang tính khả thi vừa giải quyết những vấn đề ngắn hạn, trung hạn, vừa tạo tiền đề cho phát triển bền vững trong dài hạn, tạo nền tảng chính trị vững chắc bảo đảm hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cơ quan dân cử, kết quả đạt được như sau:

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hòa hoạt động của Thường trực HĐND thành phố

1. Chủ động triển khai có hiệu quả Chương trình công tác năm 2023

Bám sát Nghị quyết số 11/NQ/TU ngày 12/12/2022 của Ban chấp hành đảng bộ thành phố về phương hướng nhiệm vụ năm 2023, HĐND thành phố đã kịp thời ban hành Nghị quyết số 146/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Nghị quyết số 161/NQ-HĐND ngày 20/7/2023 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023; Chương trình số 245/CTr-TTHĐND ngày 26/12/2022 về Chương trình công tác năm 2023 của Thường trực HĐND thành phố các văn bản để chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ; xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của Thường trực, các Ban HĐND thành phố đảm bảo đúng quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân; phân công rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân chủ trì, phối hợp thực hiện nhằm tăng cường tính chủ động, hiệu quả trong triển khai nhiệm vụ công tác năm. Thường xuyên, định kỳ hàng tháng, hàng quý tổ chức các cuộc họp giao ban công tác, thực hiện 02 phiên giải trình đề rà soát kiểm điểm, đánh giá việc thực hiện các Nghị quyết HĐND thành phố đã ban hành và các nhiệm vụ theo thẩm quyền, kịp thời chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ chính trị thường xuyên và đột xuất theo kế hoạch chung của thành phố; theo đó đã phát huy sức mạnh tập thể, rõ người, rõ việc, không ngừng đổi mới nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND, Thường trực và các Ban HĐND thành phố.

2. Đảm bảo sự lãnh đạo của Thành ủy toàn diện trên mọi mặt công tác, Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố kịp thời tham mưu cho HĐND thành phố cụ thể hóa các chủ trương của Tỉnh, Thành ủy, chính sách pháp luật của Nhà nước thành các nhiệm vụ, giải pháp thiết thực, khả thi, phù hợp với nguyện vọng của cử tri, nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh, phúc lợi, tiến bộ công bằng xã hội, quốc phòng an ninh và giữ vững chủ quyền biên giới quốc gia. Đổi mới hoạt động và tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức kỳ họp “không giấy tờ”.

Trên cơ sở chương trình công tác năm 2023 và quán triệt nghiêm túc chỉ đạo của Thành ủy, Thường trực HĐND thành phố đã chỉ đạo, điều hòa hoạt động của các ban HĐND thành phố đảm bảo bám sát các nhiệm vụ của tỉnh, cụ thể hóa kế hoạch, chương trình đã đề ra, bảo đảm đúng tiến độ, gắn với kiểm điểm, đánh giá kết quả công tác định kỳ (hàng tuần và phiên họp hàng tháng), đã chỉ đạo tổ chức triển khai 03 cuộc giám sát chuyên đề¹; Tổ chức thành công 02 kỳ họp (kỳ chuyên đề thứ 11 và kỳ họp thường lệ giữa năm 2023); chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ các hội nghị giao ban Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố, kịp thời báo cáo những vấn đề bất cập phát hiện qua giám sát, khảo sát của HĐND, Thường trực, các ban HĐND để đảm bảo công tác lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện của Đảng đối với hoạt động của cơ quan dân cử.

¹ Gồm: (1) Ban Kinh tế - XH giám sát việc chấp hành pháp luật về công tác quản lý thu tiền sử dụng đất, thuê đất trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2020-2022; (2) Ban Văn hóa - Xã hội giám sát công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở giáo dục mầm non tư thục trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020-2023; (3) HĐND thành phố giám sát tổ chức cuộc giám sát về việc triển khai kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách cấp tỉnh năm 2023.

2. Tiếp tục duy trì và thực hiện có hiệu quả Quy chế làm việc và phân công công tác của Thường trực HĐND thành phố.

Thường trực HĐND thành phố đã chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của Thường trực, Quy chế hoạt động của các Ban và các tổ đại biểu HĐND thành phố. Định kỳ hàng tháng tổ chức các cuộc họp giao ban công tác để rà soát, kiểm điểm, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ theo thẩm quyền, kịp thời chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ chính trị thường xuyên và đột xuất theo kế hoạch chung của thành phố. Căn cứ tình hình thực tiễn, Thường trực HĐND thành phố đã kịp thời chỉ đạo rà soát, nghiên cứu sửa đổi Quy chế làm việc của Thường trực HĐND; chỉ đạo các Ban HĐND và Văn phòng rà soát quy chế hoạt động, chức năng, nhiệm vụ để sửa đổi, bổ sung và bố trí, phân công nhiệm vụ cán bộ, công chức sau luân chuyển cán bộ thuộc Văn phòng nhằm tạo sự đồng bộ, thống nhất, chặt chẽ, hiệu quả, cụ thể hóa các quy trình, phân định hiệu quả và nâng cao chất lượng chuyên sâu trong công tác tham mưu, tổng hợp phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực, các Ban HĐND và Văn phòng HĐND và UBND thành phố.

3. Chỉ đạo tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả tổ chức các kỳ họp và tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức kỳ họp “không giấy tờ” góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND thành phố, đảm bảo thi hành Hiến pháp và pháp luật. Đồng thời, chỉ đạo tăng cường theo dõi, nắm bắt tình hình tổ chức, triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND thành phố; kịp thời rà soát, đánh giá và đề nghị sửa đổi bổ sung, sửa đổi phù hợp với quy định mới và thực tiễn điều hành, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng an ninh và đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn.

4. Chỉ đạo tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ Đại biểu HĐND và đại biểu HĐND theo quy định tại Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, góp phần chuyển biến mạnh mẽ trong thực thi pháp luật, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước ở địa phương.

5. Chú trọng đổi mới các hoạt động đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của HĐND thành phố phù hợp tình hình mới: (i1) Chỉ đạo tăng cường theo dõi, nắm bắt tình hình tổ chức, triển khai thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, HĐND thành phố, kịp thời rà soát, đánh giá và đề nghị sửa đổi bổ sung nhất là lĩnh vực đầu tư công, ngân sách, tiếp công dân, giải quyết đơn thư...phù hợp với quy định mới và yêu cầu thực tiễn trên địa bàn; (i2) Tiếp tục đổi mới hoạt động tiếp xúc cử tri, phối hợp với Tổ đại biểu HĐND tỉnh tại Móng Cái tiếp xúc chuyên đề của Thường trực HĐND; đổi mới hoạt động tiếp công dân, giám sát gắn với trách nhiệm chất vấn, giải trình, khảo sát thực tiễn, đối thoại giữa các bên liên quan trong phối hợp việc giải quyết kiến nghị cử tri, đơn thư khiếu nại theo 03 Quy chế² đã được HĐND thành phố ban hành đảm bảo đi vào nền nếp, hiệu quả, tác động tích cực đến các cơ quan chức năng trong việc giải quyết kịp thời các kiến

² Các Nghị quyết của HĐND Thành phố : Số 79/NQ-HĐND ngày 19/11/2021 Quy định tiếp công dân của TT HĐND, đại biểu HĐND Thành phố khóa XXI; số 127//NQ-HĐND ngày 05/10/2022 và số 128//NQ-HĐND ngày 05/10/2022

ng nghị chính đáng của cử tri, Nhân dân. (i3) Tăng cường công tác thông tin - dân nguyện theo hướng trọng tâm, trọng điểm góp phần tạo sự đồng thuận, nâng cao niềm tin của cử tri, Nhân dân với cấp ủy đảng, chính quyền; (i4) Chỉ đạo mở 02 hội nghị tập huấn các nội dung quy định mới, các kinh nghiệm trong thực hiện các nhiệm vụ của HĐND, Thường trực, các Ban, tổ và đại biểu HĐND cho các Ban, tổ, đại biểu HĐND thành phố và HĐND các xã phường

6. Chỉ đạo tăng cường duy trì giữ mối quan hệ công tác chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức hữu quan trong triển khai thực hiện các chủ trương, chỉ đạo của Tỉnh Thành ủy về xây dựng hệ thống chính trị tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả.

II. Kết quả hoạt động 9 tháng đầu năm 2023

1. Về tổ chức Kỳ họp.

- Thường trực đã bám sát chủ trương, định hướng, chỉ đạo của Thành ủy về thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm năm 2023 đề đổi mới, nâng cao chất lượng các kỳ họp HĐND thành phố kịp thời quyết định toàn diện các vấn đề quan trọng của địa phương, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội và phù hợp với thực tiễn, đã chỉ đạo tổ chức thành công 02 kỳ họp³ và dự kiến cuối tháng 9 tổ chức kỳ họp chuyên đề thứ 13 HĐND thành phố để thảo luận, quyết định một số nội dung liên quan đến quyết định chủ trương đầu tư, điều chỉnh chủ trương đầu tư, điều hòa ngân sách, quy hoạch, giải quyết kiến nghị cử tri theo Luật định...

- Công tác tổ chức các kỳ họp đảm bảo theo quy định và tiếp tục có nhiều đổi mới như: (1) Chủ động nắm bắt các chỉ đạo của Tỉnh, Thành ủy dự báo sát tình hình chung và trên cơ sở đề xuất của Ủy ban nhân dân thành phố để linh hoạt trong tổ chức các kỳ họp HĐND thành phố xem xét, quyết định kịp thời các vấn đề quan trọng, cần thiết, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; (2) Thống nhất rõ thời hạn để các cơ quan chức năng gửi tài liệu theo quy định của pháp luật nhằm nâng cao chất lượng công tác thẩm tra của các ban HĐND thành phố và tạo thuận lợi cho đại biểu HĐND thành phố nghiên cứu; Đáng chú ý Thường trực đã bám sát Quy chế làm việc cương quyết đề nghị HĐND thành phố hoãn kỳ họp thứ 11 (dự kiến ngày 31/3/2023 hoãn đến ngày 16/4/2023 mới tổ chức lại) do khâu chuẩn bị tài liệu phục vụ kỳ họp thứ 11 chưa đảm bảo, đồng thời đã ý kiến để UBND thành phố tổ chức kiểm điểm trách nhiệm các cá nhân, đơn vị chưa chuẩn bị tốt; (3) Chỉ đạo hiệu quả công tác tham mưu, đề xuất để UBND thành phố báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy sớm cho chủ trương về chương trình, nội dung 03 kỳ họp theo Quy chế làm việc số 16-QC/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố; (4) Chỉ đạo các ban HĐND thành phố phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, xã phường trong quá trình xây dựng dự thảo nghị quyết và chủ động đề xuất các nội dung phù hợp với thực tiễn nhằm đảm bảo tính tổng thể, toàn diện, nâng cao chất lượng nội dung xây dựng nghị quyết trình HĐND; chú trọng công tác khảo sát thực tế, lấy ý kiến của các đối tượng chịu tác động để nâng cao chất lượng thẩm tra những nội dung trình, đảm bảo thủ tục theo quy định; (5) Phân công rõ trách nhiệm cho từng tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nghiên cứu, tham gia xây dựng nghị quyết và giám

³ 01 kỳ họp thứ 11 đã ban hành 06 NQ.; kỳ thường lệ giữa năm 2023 ban hành: 10 NQ; dự kiến kỳ họp thứ 13 ban hành: 06 NQ

sát hoạt động; (6) Tiếp tục duy trì mô hình "kỳ họp không giấy tờ" và chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau kỳ họp theo định hướng chung của thành phố.

- Căn cứ tình hình yêu cầu nhiệm vụ thực tế của Thành phố, trong 9 tháng đầu năm 2023, Thường trực HĐND Thành phố đã tổ chức **18 phiên họp, bao gồm: (i1) 10 phiên họp với** Thường trực HĐND Thành phố với Thường trực UBND thành phố, UBMTTQ, các Ban HĐND và 1 số cơ quan đơn vị liên quan để triển khai nhiệm vụ công tác trọng tâm của Thường trực HĐND thành phố, các Ban HĐND thành phố; đánh giá kết quả công tác chuẩn bị kỳ họp chuyên đề thứ 11 và Kỳ họp thường lệ giữa năm 2023; Chương trình giám sát năm 2023 của HĐND, Thường trực HĐND và các Ban HĐND Thành phố; **(i2) 03 phiên họp** theo quý với HĐND 17 xã phường đánh giá hoạt động của HĐND 2 cấp, trao đổi kinh nghiệm một số nhiệm vụ thuộc thẩm quyền; **(i3) Tổ chức 05 phiên** giải trình nghe đánh giá kết quả giám sát, giải trình việc thực hiện các nội dung chất vấn tại kỳ họp thứ 8, nội dung chất vấn kỳ thứ 10 HĐND thành phố; giám sát giải quyết kiến nghị cử tri tại kỳ họp thứ 10 (kỳ thường lệ cuối năm 2022 - HĐND Thành phố; giám sát không báo trước về tiến độ triển khai kế hoạch vốn đầu tư công các dự án trọng điểm năm 2023; kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Thường trực năm 2023.

- Thường trực HĐND Thành phố đã tổ chức đăng ký và triển khai 02 nhóm nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 với Thường trực Thành ủy Móng Cái để tập trung thực hiện trong năm 2023⁴.

- Ban hành Kế hoạch⁵ và tổ chức thành công, hiệu quả 02 Hội nghị tập huấn: (i1) Hội nghị tập huấn một số kinh nghiệm về việc phân bổ dự toán và giám sát việc thực hiện nghị quyết về dự toán thu ngân sách Nhà nước, phân bổ ngân sách địa phương và cơ chế, biện pháp điều hành ngân sách hằng năm; (i2) Hội nghị tập huấn triển khai Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND với sự tham gia của trên 200 lượt đại biểu là Chủ tịch HĐND, UBND và Phó Chủ tịch HĐND, các Ban HĐND các xã phường; Thành viên các ban HĐND, các Tổ HĐND thành phố.

- Chỉ đạo các ban rà soát các tài liệu, nghị quyết các kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 và kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 của HĐND 17 xã phường để chỉ đạo rút kinh nghiệm kịp thời ra văn bản chỉ đạo chấn chỉnh các tồn tại tại kỳ họp giữa năm 2023 xã phường⁶.

- Tổ chức Hội nghị đánh giá giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết BCH đảng bộ thành phố lần thứ XXIV, nhiệm kỳ 2020- 2025 của Thường trực và các Ban HĐND thành phố đảm bảo tiến độ và chất lượng đề ra.

⁴ Công văn số 22/CV-HĐND ngày 13/02/2023 của HĐND Thành phố

⁵ Kế hoạch số 20/KH-TTHĐND ngày 07/02/2023 và Kế hoạch số 66/KH-TTHĐND ngày 27/4/2023

⁶ Báo cáo số 177/BC-HĐND ngày 11/9/2023 của HĐND Thành phố

- Tổ chức Đoàn đại biểu HĐND thành phố và HĐND xã phường đi tham quan khảo sát học tập kinh nghiệm tại thành phố Hồ Chí Minh và Cần Thơ.

- Tham gia 03 cuộc tập huấn nghiệp vụ, kinh nghiệm công tác HĐND do Thường trực và các Ban HĐND tỉnh tổ chức tại các địa phương Tiên Yên, Đông Triều, Hạ Long

2. Phát huy hiệu quả chức năng giám sát, góp phần chuyển biến mạnh mẽ trong thực thi pháp luật, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước ở địa phương.

2.1. Chỉ đạo triển khai các chương trình giám sát đảm bảo tiến độ và tăng cường hoạt động giám sát, khảo sát thường xuyên, đột xuất đáp ứng công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành chung của thành phố

Bám sát Chương trình kiểm tra, giám sát, thanh tra và chỉ đạo của Thành ủy, trong 9 tháng đầu năm, Thường trực HĐND thành phố và các Ban HĐND thành phố đã tổ chức triển khai **06 cuộc giám sát chuyên đề** và **05** cuộc giám sát, khảo sát thường xuyên, đột xuất với nhiều đổi mới đa dạng cách thức triển khai thực hiện, phát huy dân chủ, nâng cao tính công khai, minh bạch và có sự tham gia ý kiến của Nhân dân để đối chứng, đánh giá khách quan việc thực thi pháp luật nhà nước; sự phối hợp, chia sẻ thông tin giữa các cơ quan thực thi kiểm tra, giám sát của Đảng và cơ quan dân cử cấp dưới, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị, xã hội... trong cơ chế thống nhất lãnh đạo của Thành ủy.

Về hoạt động giám sát chuyên đề: Ngay từ đầu năm, Thường trực HĐND thành phố xây dựng chương trình, phân công thực hiện giám sát chuyên đề năm 2023 đối với Thường trực HĐND, các Ban HĐND thành phố theo đúng Kế hoạch đề ra. Trong 9 tháng đầu năm, Thường trực HĐND thành phố đã đổi mới hoạt động giám sát, khảo sát chủ động hoàn thành **05 cuộc giám sát, khảo sát** theo kế hoạch đề ra và đột xuất, trong đó: (1) **04 nội dung giám sát:** (i1) Giám sát triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2023⁷ kịp thời báo cáo tình hình để Thường trực Thành ủy tăng cường chủ trương chỉ đạo, UBND thành phố quyết liệt chỉ đạo thực hiện; (i2) Giám sát theo chương trình công tác trọng tâm năm 2023 của Thường trực HĐND thành phố việc giải quyết kiến nghị của cử tri về tồn tại đất đai trên địa bàn 02 phường: Ninh Dương, Trà Cổ ban hành Thông báo Kết luận số 69/TB-HĐND ngày 27/4/2022 của Thường trực HĐND Thành phố; Giám sát tiến độ, kết quả triển khai quyết toán của 09 dự án⁸; (i3) Phối hợp với Tổ đại biểu HĐND Tỉnh tổ chức 01 cuộc giám sát một số nội dung liên quan đến tiến độ, kết quả thực hiện dự án Khu đô thị đại lộ Hòa Bình kéo dài, phường Hải Hòa, thành phố Móng Cái.⁹; (i4) Giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 152/NQ-HĐND ngày 22/12/2020 của Hội đồng nhân dân khóa XX về Kế hoạch

⁷ Hải Yên, Ninh Dương, Vạn Ninh, Trần Phú, Ka Long, Hải Xuân, Hải Hòa, Bình Ngọc, Trà Cổ

⁸ (i1) Xây dựng, lắp đặt màn hình Led tại trung tâm truyền thông và Văn Hóa thành phố, phường Hòa Lạc; (i2) Cấp nước tập trung liên xã Hải Xuân - Vạn Ninh; (i3) San nền phân diện tích mở rộng bệnh viện đa khoa khu vực Móng Cái; (i4) Hạ tầng kỹ thuật khu quảng trường gắn với tượng đài, nhà bảo tàng, thư viện trung tâm hội nghị hội thảo Quốc tế Móng Cái; (i5) Hạ tầng khu tái định cư thôn 5, xã Hải Xuân; (i6) Phát triển đô thị dọc hành lang tiểu vùng sông Mê Kông (GMS) lần thứ 2 - tỉnh Quảng Ninh; (i7) Thay thế trạm biến áp tại trung tâm truyền thông và văn hóa thành phố Móng Cái; (i8) Dự án đường giao thông nội khu tại khu Nam đại Truyền hình, phường Ninh Dương; (i9) Hạ tầng khu xử lý rác thải sinh hoạt tại xã Vĩnh Trung, Vĩnh Thực (vốn NTM)

⁹ 2 Báo cáo: số 74/BC- HĐND ngày 05/5/2023; Báo cáo: số 47/BC- HĐND ngày 27/4/2023.

phát triển kinh tế - xã hội 05 năm giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố Móng Cái; **(i5)** 01 nội dung phối hợp với Tổ đại biểu HĐND Tỉnh tổ chức khảo sát việc triển khai thực hiện dự án: Cải tạo, nâng cấp đường tỉnh 341 (Quốc lộ 18C) từ Khu kinh tế cửa khẩu Móng Cái đến Khu kinh tế cửa khẩu Bắc Phong Sinh - Giai đoạn 2.

Chỉ đạo Ban Kinh tế xã hội thực hiện 04 cuộc giám sát và khảo sát, trong đó: **(1)** 01 cuộc giám sát về hiệu quả sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học của cơ sở giáo dục công lập Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở do Thành phố quản lý, giám sát trực tiếp đối với 12 đơn vị, trường học: Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tài chính - Kế hoạch; THCS Hòa Lạc; TH và THCS Bắc Sơn; THCS Vạn Ninh; Tiểu học Hải Yên; Tiểu học Trà Cổ; Tiểu học Bình Ngọc; Mầm non Hải Yên; Mầm non Hải Hòa; Mầm non Bắc Sơn; Giám sát gián tiếp 03 đơn vị và một số trường liên quan; **(2) 03 cuộc khảo sát:** (i1) Về xác định doanh thu tính thuế của các hộ kinh doanh, cá nhân hộ kinh doanh trên địa bàn thành phố; (i2) Khảo sát về việc thực hiện chính sách an sinh xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 tại 19 đơn vị, xã phường, trong đó khảo sát trực tiếp đối với 14 cơ quan, đơn vị, xã phường¹⁰ và hơn 20 đối tượng thụ hưởng trên địa bàn; khảo sát gián tiếp thông qua xem xét báo cáo đối với 5 cơ quan, đơn vị, xã, phường; (i3) Một cuộc khảo sát liên quan đến việc thực hiện chính sách an sinh xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 trên địa bàn thành phố

Ban Pháp chế HĐND thành phố triển khai 02 cuộc giám sát, khảo sát, trong đó: **(1)** 01 cuộc giám sát chuyên đề về việc triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số trên địa bàn thành phố giai đoạn 2021 - 2022 với 36 phòng ban đơn vị, xã phường, trong đó trực tiếp: 19 đơn vị, phòng ban, xã phường; gián tiếp: 17 đơn vị¹¹; **(2)** 01 cuộc khảo sát việc thực hiện chi trả chế độ theo cho lực lượng dân phòng theo Nghị quyết số 52/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 và chi trả chế độ cho lực lượng Công an xã bán chuyên trách theo Nghị quyết số 57/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND Tỉnh trên địa bàn Thành phố khảo sát trực tiếp đối với 06 xã phường¹², khảo sát gián tiếp qua báo cáo đối với 05 cơ quan, xã, phường¹³. Riêng ban Pháp chế có 01 nội dung khảo sát liên quan đến về việc quản lý, sử dụng đội ngũ cán bộ công chức, viên chức các cơ quan quản lý nhà nước, các đơn vị sự nghiệp, UBND các xã, phường trên địa bàn thành phố Móng Cái giai đoạn 2020 – 2022 xét thấy chưa phù hợp, Thường trực đã có ý kiến chưa thực hiện

Cùng với việc giám sát theo chuyên đề và đột xuất, việc giám sát thường xuyên cũng được Thường trực HĐND thành phố quan tâm thực hiện: giám sát các văn bản kỳ họp, các báo cáo, các văn bản quy phạm pháp luật của UBND thành phố ban hành; giám sát việc thực hiện các Nghị quyết của cấp ủy, HĐND

¹⁰ Gồm: Các đơn vị: Trà Cổ, Bình Ngọc, Hải Hòa, Hải Xuân, Ninh Dương, Hải Yên, Hải Tiến, Hải Đông, Quảng Nghĩa, Ka long, Trần Phú, Hòa Lạc và Bưu điện thành phố, Bảo hiểm xã hội thành phố.

¹¹ Các cơ quan, đơn vị: UBND Thành phố, BQL cửa khẩu quốc tế Móng Cái, Văn hóa - Thông tin, Tài chính - Kế hoạch, Tài nguyên - Môi trường, Văn phòng ĐK QSDĐ, Trung tâm hành chính công, Công an thành phố, Nội vụ và UBND 17 xã phường.

¹² Gồm: Các xã, phường: Trà Cổ, Hải Hoà, Vĩnh Trung, Vĩnh Thực, Hải Sơn, Bắc Sơn.

¹³ Gồm: Phòng Tài chính - Kế hoạch và các xã, phường: Trần phú, Bình Ngọc, Quảng Nghĩa, Vạn Ninh.

các cấp, các nhiệm vụ trong công tác quản lý điều hành của UBND thành phố trên các lĩnh vực kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng trên địa bàn.

2.2. Tăng cường hoạt động giải trình trong phiên họp thường kỳ Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố.

Thực hiện Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Thường trực HĐND thành phố đã tổ chức 03 phiên giải trình: (1) 01 phiên họp giải trình về trách nhiệm của UBND thành phố, các phòng ban, xã phường liên quan trong thực hiện Nghị quyết số 114/NQ-HĐND ngày 22/7/2022 của HĐND Thành phố về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 8- HĐND Thành phố với 03 nội dung: (i1) Về lập quy hoạch chi tiết xây dựng và kế hoạch lập, triển khai dự án đầu tư hạ tầng khu vực dân cư lân cận kết nối đồng bộ với dự án cải tạo, sửa chữa tuyến đường dạo ven biển Trà Cổ, thành phố Móng Cái; (i2) Về tiến độ thực hiện quy hoạch hệ thống cây xanh trên địa bàn theo định hướng phát triển kiến trúc cảnh quan đô thị xanh, văn minh, hiện đại, đáp ứng các tiêu chí của đô thị loại I; (i3) Về tiến độ xử lý tồn tại, giao lại khu đất của Dự án Rừng thực nghiệm Trường PTTH Trần Phú (Năm Lý) cho nhân dân xã Bắc Sơn sản xuất, phát triển kinh tế để thống nhất với UBND thành phố các kết quả đạt được sau gần 01 năm thực hiện Nghị quyết 114/NQ- HĐND; theo đó Thường trực đã ban hành Thông báo kết luận¹⁴. Đánh giá 1/3 nội dung cơ bản được giải quyết dứt điểm (xử lý tồn tại, giao lại khu đất của Dự án Rừng thực nghiệm Trường PTTH Trần Phú; 2/3 nội dung còn lại đã có lộ trình, giải pháp, giao rõ trách nhiệm cho các cơ quan chức năng tập trung giải quyết các nội dung chưa hoàn thành đảm bảo các nội dung Nghị quyết chất vấn được giải quyết nghiêm túc, hiệu quả; (2) Phiên họp Thường trực nghe kết quả giải trình giải quyết các nhiệm vụ trọng tâm HĐND Thành phố đăng ký hoàn thành trong năm 2023¹⁵; (3) Dự kiến tháng 9 2023 tổ chức phiên giải trình về kết quả thực hiện Nghị quyết số 141/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của HĐND Thành phố về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 HĐND Thành phố và kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát chuyên đề năm 2022 của HĐND, Thường trực HĐND.

2.3. Chỉ đạo triển khai kịp thời các chương trình, kế hoạch giám sát theo chỉ đạo chung của thành phố: (1) Chỉ đạo hoàn thành 2 cuộc kiểm tra của Thành ủy Móng Cái và BTV thành ủy: (i1) Theo Quyết định số 741-QĐ/TU ngày 16/3/2023 của Thành ủy Móng Cái về kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy trình kiểm điểm giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Tỉnh lần thứ XV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XXIV và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ cơ quan chính quyền nhiệm kỳ (2020-2025) tại 05 cơ quan, đơn vị, địa phương: Xã Hải Đông, Đảng bộ CQCQ TP, Viện Kiểm sát nhân dân, Ngân hàng Nông nghiệp; (i2) Thực hiện Quyết định số 741-QĐ/TU ngày 16/3/2023 của Thành ủy Móng Cái Chỉ đạo triển khai và hoàn thành cuộc giám sát theo Quyết định số 796-QĐ/TU ngày 31/3/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về “Giám sát một số cấp ủy, người đứng

¹⁴ Thông báo kết luận số 68/TB-HĐND ngày 27/4/2022 của TT HĐND Thành phố

¹⁵ Ban hành Thông báo kết luận số 69/TB-HĐND ngày 27/4/2022 của TT HĐND Thành phố.

đầu cấp ủy trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XXIV (giữa nhiệm kỳ) gắn với Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2020 – 2025 đối với các chi, đảng bộ cơ sở” tại 10 xã phường : Hải Sơn, Bắc Sơn, Vạn Ninh, Hòa Lạc, Trần Phú, Ninh Dương, Hải Xuân, Hải Hoà, Trà Cỏ; (3) Thường trực HĐND thành phố tích cực tham gia các cuộc giám sát, khảo sát do HĐND Tỉnh, các Ban HĐND tổ chức, cụ thể: Giám sát việc thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh về điều hành ngân sách; Giám sát của ban Văn hóa Xã hội HĐND tỉnh về công tác quản lý nhà nước về giáo dục mầm non ngoài công lập; Khảo sát, nắm tình hình về lao động việc làm, chi trả tiền lương, tiền thưởng cho người lao động; các chính sách an sinh xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Khảo sát công tác tổ chức, quản lý các hoạt động lễ hội tại các khu di tích, lịch sử và hóa tổ chức các lễ hội dịp đầu xuân trên địa bàn tỉnh năm 2023 Ban Pháp chế Tỉnh về hoạt động của Tòa án, Viện Kiểm sát, Công an Thành phố trong công tác phòng chống ma túy...; giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về kết quả triển khai thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về an sinh xã hội đối với người dân trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2021.

3. Chỉ đạo giải quyết kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ, công việc thường xuyên của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố

3.1. Chỉ đạo các Ban HĐND thành phố triển khai tốt các nhiệm vụ thường xuyên và phát sinh theo chức năng, thẩm quyền

- *Ban Kinh tế- Xã hội*: (1) Nắm, theo dõi tình hình thu - chi ngân sách ước thực hiện 9 tháng, quan tâm các giải pháp tăng thu, giảm chi, phòng chống tham nhũng lãng phí, tiêu cực; (2) Ban hành văn bản kiến nghị UBND thành phố khẩn trương chỉ đạo, đôn đốc các chủ đầu tư, các địa phương đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công; (3) Tham mưu cho Thường trực HĐND thành phố về các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách, trong đó trọng tâm là: về tiến độ, kết quả thực hiện các dự án sử dụng vốn hỗ trợ từ ngân sách tỉnh, thành phố; về việc đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công; về việc khắc phục thực hiện các kết luận, kiến nghị của KTNN, hướng dẫn thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh, Nghị quyết HĐND thành phố về thu chi ngân sách, đầu tư công; về công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí...

- *Ban Pháp chế*: Tham mưu cho Thường trực HĐND thành phố chỉ đạo về các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách, nổi bật: Các văn bản chỉ đạo triển khai các nghị quyết, chỉ thị, thông báo, kết luận của cấp ủy cấp trên liên quan đến công tác phòng chống tham nhũng, tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; văn bản tham gia ý kiến đối với ngành và các báo cáo sơ kết, tổng kết về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lãng phí; giải quyết khiếu nại tố cáo ...; V/v đổi mới hoạt động tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 HĐND Thành phố khóa XXI; Về chuyển đơn gửi đến HĐND thành phố đến các cơ quan đơn vị địa phương liên quan.

3.3. Chỉ đạo sơ kết, tổng kết rà soát kết quả các Nghị quyết HĐND thành phố đã ban hành, hết hiệu lực; nghiên cứu, tham mưu đề xuất Chương trình hoạt

động, Nghị quyết mới phù hợp tình hình của HĐND cấp thành phố từ nay đến hết nhiệm kỳ để chủ động, kịp thời cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của Đảng, nghị quyết của Quốc hội, Nghị quyết của HĐND tỉnh liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội của thành phố trong nhiệm kỳ 2021 – 2026.

4. Hoạt động tiếp công dân, giải quyết đơn thư

Thường trực đã phân công đồng chí Phó Chủ tịch HĐND thành phố, Trưởng ban Pháp chế HĐND Thành phố tham gia Hội đồng tiếp công dân của thành phố và là đầu mối nắm bắt thông tin về tình hình khiếu kiện, tố cáo của công dân để kịp thời báo cáo Thường trực Thành ủy cho chủ trương, định hướng, chỉ đạo giải quyết, đảm bảo ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn. Đ/c Chủ tịch HĐND thành phố cũng định kỳ mỗi quý bố trí 01 ngày tiếp công dân theo quy định. Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND thành phố đã xây dựng kế hoạch điều chỉnh, bổ sung và trực tiếp tham gia tiếp công dân của theo đúng quy định và bố trí, triển khai tiếp công dân của đại biểu HĐND thành phố tại các xã, phường nơi ứng cử đảm bảo theo lịch và Luật tiếp công dân.

Trong 9 tháng đầu năm, Thường trực HĐND thành phố tích cực kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc, giải quyết khiếu nại, tố cáo chính đáng của công dân; tham gia đầy đủ các buổi tiếp công dân và giải quyết đơn thư tại Trụ sở tiếp công dân thành phố, tiếp 252 lượt công dân với 252 vụ việc, đồng thời chỉ đạo các Ban, Tổ đại biểu HĐND thành phố và HĐND xã phường theo dõi, đôn đốc, giám sát việc giải quyết của các cơ quan có thẩm quyền đối với các vụ việc. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố đã theo dõi và tiếp nhận mới với tổng số .. đơn (trong đó: Năm 2022 chuyển sang theo dõi là 07 đơn; Năm 2023 tiếp nhận mới với tổng số 22 đơn/22 vụ việc của công dân¹⁶ (22 đơn kiến nghị), đã chuyển đến UBND thành phố để xem xét, giải quyết 17 đơn, lưu theo dõi 05 đơn do đã có thông báo giải quyết, kiến nghị nhiều lần. Đã có 26/29 đơn (đạt 89,6% tổng số đơn) được các cơ quan chức năng giải quyết, báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố.

5. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp xúc cử tri và thông tin tuyên truyền, góp phần tạo đồng thuận xã hội trong thực hiện nhiệm vụ chung của thành phố

4.1 Hoạt động tiếp xúc cử tri có nhiều đổi mới, hướng tới cử tri ở cơ sở, các cụm, khu dân cư giúp đại biểu HĐND thành phố nắm bắt cụ thể tình hình đời sống kinh tế - xã hội của cử tri, nhân dân. Đại biểu HĐND thành phố tham gia tiếp xúc cử tri đạt tỷ lệ cao; thành phần dự hội nghị tiếp xúc cử tri ngày càng đa dạng, giảm dần tình trạng “cử tri chuyên nghiệp”. Phương thức chuyển dần theo hướng giảm báo cáo, tăng đối thoại, trao đổi thực tiễn, Đáng chú ý là ngày 20/6/2023, Thường trực HĐND Thành phố đã phối hợp với Ban Thường vụ MTTQ Thành phố và Tổ Đại biểu HĐND Tỉnh ứng cử tại Móng Cái tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 của đại biểu HĐND Tỉnh, đại biểu

¹⁶Các văn bản của HĐND thành phố: CV số 01/CV-HĐND ngày 03/1/2023; CV số 04/CV-HĐND ngày 05/1/2023; CV số 11/CV-HĐND ngày 12/01/2023; CV số 26/CV-HĐND ngày 17/2/2023; CV số 27/CV-HĐND ngày 17/2/2023; CV số 28/CV-HĐND ngày 02/3/2023; CV số 29/CV-HĐND ngày 02/3/2023; CV số 46/CV-HĐND ngày 03/4/2023; CV số 49/CV-HĐND ngày 12/4/2023; CV số 70/CV-HĐND ngày 27/4/2023; CV số 86/CV-HĐND ngày 25/5/2023; CV số 110/CV-HĐND ngày 27/6/2023; CV số 160/CV-HĐND ngày 16/8/2023; CV số 166/CV-HĐND ngày 21/8/2023;

HĐND Thành phố theo luật định. Thường trực HĐND thành phố đã giao trách nhiệm cho các ban, các tổ đại biểu thường xuyên theo dõi, giám sát việc giải quyết 76 kiến nghị của cử tri sau mỗi kỳ họp (kỳ họp 10: 37 kiến nghị, kỳ họp 12: 39 kiến nghị, Định kỳ 3 tháng Tổ chức Hội nghị giải trình của Thường trực HĐND Thành phố nghe UBND Thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan giải trình tiến độ, kết quả giải quyết kiến nghị cử tri gửi tới kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 (kỳ họp thứ 10) báo cáo số 218/BC-TTHĐND ngày 30/11/2022 và các kiến nghị tồn đọng tại các kỳ họp trước tại Nghị quyết số 140/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố¹⁷ và kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 theo báo cáo số 152/BC-HĐND ngày 01/8/2023 và Nghị quyết số 159/NQ-HĐND ngày 20/7/2023. Đồng thời, thường xuyên rà soát, phân loại đơn thư, kiến nghị để chuyển đến đúng cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo luật định

4.2. Công tác thông tin, tuyên truyền được quan tâm chỉ đạo, định hướng cụ thể, để tập trung lập chuyên mục tuyên truyền riêng trước trong và sau kỳ họp để chuyển tải đầy đủ các hoạt động của HĐND thành phố, Thường trực và các ban HĐND thành phố, trong đó chú trọng tuyên truyền các nội dung trước, trong và sau các kỳ họp HĐND thành phố; các hoạt động giám sát, khảo sát, thẩm tra của Thường trực, các ban HĐND thành phố..., tạo hiệu ứng tích cực và nhận được sự đồng thuận rất cao của cử tri và Nhân dân đối với các chủ trương, quyết nghị của HĐND thành phố.

5. Duy trì chặt chẽ mối quan hệ công tác trong thực hiện nhiệm vụ; tiếp tục củng cố tổ chức và nâng cao chất lượng tham mưu, tổng hợp của cơ quan Văn phòng

Thường trực HĐND thành phố chấp hành nghiêm túc chế độ hội họp giao ban báo cáo định kỳ giữa Thường trực HĐND tỉnh và HĐND cấp huyện và các hội nghị chuyên đề theo yêu cầu của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, UBND tỉnh. Giữ mối liên hệ và phối hợp chặt chẽ với UBND thành phố, các ban xây dựng Đảng của Thành ủy và Ủy ban MTTQ thành phố toàn diện trên các mặt công tác để thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị chung của thành phố: (i1) Tham gia hoạt động giám sát, khảo sát làm việc với đoàn công tác của Ủy ban An ninh Quốc phòng của Quốc hội, Thường trực Tỉnh ủy, Trưởng Đoàn ĐBQH tỉnh Quảng Ninh, HĐND và các Ban HĐND tỉnh kiểm tra về tình hình kinh tế xã hội xuất nhập khẩu, việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh về quản lý đất đai, tài nguyên, điều hành ngân sách, đầu tư công năm 2023 trên địa bàn thành phố; trao đổi thông tin về những bất cập sau khi thực thi các quy định, cơ chế mới, sau giám sát, nhất là trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, kiến nghị cử tri... thuộc thẩm quyền giải quyết của các sở ngành, ban, UBND tỉnh, HĐND tỉnh để Đoàn đại biểu HĐND tỉnh tổ Móng Cái tổng hợp, báo cáo HĐND tỉnh; (i2) Phối hợp tích cực, có hiệu quả với UBND thành phố trên các mặt công tác, chủ động các nội dung chuẩn bị cho 02 kỳ họp HĐND đảm bảo theo quy định của pháp luật và chủ trương, định hướng của Thành ủy trước khi trình kỳ họp HĐND thành phố; kịp thời trao đổi các nội dung còn bất cập, hạn chế trong chấp hành pháp luật, nghị quyết của HĐND thành phố để UBND thành phố có giải pháp chỉ đạo khắc phục,

¹⁷ Ban hành Thông báo kết luận số 68/TB-HĐND ngày 27/4/2022 của TT HĐND Thành phố.

nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên địa bàn; (i3) Trên cơ sở ban hành Quy chế **phối hợp công tác giữa Thường trực Hội đồng nhân dân và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Móng Cái, nhiệm kỳ 2021-2026 đã chủ động** triển khai nhiều nội dung về công tác tham gia xây dựng chính quyền của MTTQ, trọng tâm là tổ chức 02 hội nghị tiếp xúc cử tri; trong đó: (1) 02 hội nghị tiếp xúc cử tri với Đại biểu Quốc hội để Đại biểu Quốc hội thông báo nội dung trước, sau Kỳ họp thứ 5 - Quốc hội khóa XV và nghe ý kiến kiến nghị của cử tri gửi tới Kỳ họp; (2) 01 hội nghị tiếp xúc cử tri với Đại biểu HĐND tỉnh, Đại biểu HĐND thành phố để thông báo nội dung, chương trình Kỳ họp HĐND tỉnh, HĐND thành phố thường lệ giữa năm 2023 và nghe ý kiến kiến nghị của cử tri. Qua các hội nghị tiếp xúc cử tri, HĐND thành phố phối hợp với UBND thành phố đã tổng hợp các nội dung kiến nghị liên quan để trình kỳ họp theo quy định; các nội dung kiến nghị thuộc thẩm quyền thành phố kịp thời yêu cầu UBND thành phố chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, địa phương có liên quan tham mưu, giải quyết và trả lời; các nội dung kiến nghị thuộc thẩm quyền cấp xã đề nghị cấp xã giải quyết trả lời đảm bảo theo quy định; (i4) Phối hợp tốt với các ban xây dựng Đảng của Thành ủy để chỉ đạo các hoạt động của HĐND thành phố đảm bảo đúng chủ trương, đường lối của Đảng. Gắn kết chặt chẽ với Cơ quan Kiểm tra Thanh tra Thành ủy trong triển khai thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát thanh tra thành phố năm 2023; thường xuyên trao đổi, thông tin về những bất cập, tồn tại, hạn chế, dấu hiệu vi phạm trong chấp hành chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước được phát hiện qua giám sát, khảo sát để thống nhất đề xuất các biện pháp, giải pháp, đáp ứng công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành chung của tỉnh, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước và chấp hành pháp luật trên địa bàn. (i5) Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc luân chuyển của BTV Thành ủy đối với Lãnh đạo Văn phòng và chuyên viên giúp việc HĐND thành phố để tiếp tục củng cố tổ chức vận hành thực hiện nhiệm vụ nề nếp, hiệu quả gắn với đôn đốc, chấn chỉnh lề lối làm việc, kỷ luật, kỷ cương công vụ..., từng bước nâng cao chất lượng công tác tham mưu, giúp việc, tổng hợp của cơ quan Văn phòng

6. Thực hiện chủ đề công tác năm 2023 và các nhiệm vụ trọng tâm theo chỉ đạo của Thành ủy Móng Cái

Thực hiện chủ đề công tác năm 2023 về đã được xác định tại Nghị quyết số 146-NQ/TU ngày 15/12/2022 của HĐND Thành phố với chủ đề công tác năm **“Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư; chất lượng dịch vụ, thương mại, logistic và đời sống Nhân dân”**, Thường trực và các ban, tổ và đại biểu HĐND thành phố đã luôn quán triệt và gương mẫu triển khai thực hiện nghiêm túc; thường xuyên phối hợp UBND thành phố trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, *các xã phường, đơn vị thực hiện có hiệu quả đảm bảo tiến độ, kế hoạch đề ra.*

Về đăng ký nhiệm vụ trọng tâm năm 2023: Thường trực HĐND thành phố đăng ký và được duyệt 02 nhiệm vụ, đến nay cơ bản đảm bảo đúng tiến độ, hàng quý đã họp hội nghị và có thông báo kết luận chỉ rõ người rõ việc rõ tiến độ, đánh giá kết quả và bàn giải pháp thực hiện hiệu quả trong thời gian tới.

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm:

Thường trực HĐND thành phố luôn đoàn kết, thống nhất, bám sát chủ trương, định hướng của Thành ủy để chỉ đạo, phân công, điều hòa các hoạt động đạt hiệu quả toàn diện trên các mặt công tác: **(i1)** Công tác tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, văn bản chỉ đạo của cấp trên được Thường trực HĐND thành phố nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện hiệu quả; **(i2)** Chỉ đạo và tổ chức 02 Kỳ họp kịp thời ban hành dự kiến 16 nghị quyết (kỳ 11: 06 Nghị quyết, Kỳ thứ 12: dự kiến ban hành 10 Nghị quyết, dự kiến cuối tháng 9 năm 2023 tổ chức kỳ họp chuyên đề phù hợp với chủ trương, chỉ đạo của Tỉnh, Thành ủy và pháp luật của Nhà nước; trong đó, nhiều nội dung xuất phát từ yêu cầu thực tiễn, đáp ứng nguyện vọng của cử tri, Nhân dân. Chủ động tổ chức **04 phiên giải trình** đơn đốc việc giải quyết kiến nghị cử tri gửi tới kỳ họp thường lệ cuối năm 2022; một số nội dung chất vấn tồn đọng từ các kỳ trước; nghe các giải pháp để giải quyết dứt điểm các tồn tại về đất đai tại Phường Ninh Dương, P Trà Cỏ; Các dự án tồn đọng quyết toán, gặp nhiều khó khăn từ trước đây được cử tri đồng thuận, đánh giá cao; **(i3)** Hoạt động giám sát được tăng cường, đổi mới toàn diện phát huy tốt vai trò của Tổ đại biểu HĐND tỉnh tại Móng Cái trong phối hợp với Thường trực HĐND thành phố, vai trò giám sát của các Ban, Các Tổ và đại biểu đại biểu HĐND thành phố theo tinh thần Nghị quyết 594/ NQ- UBTWQH thực hiện giám sát đảm bảo tiến độ đề ra và nâng cao chất lượng nhất là các hoạt động hậu giám sát đã tổ chức: **11 cuộc giám sát chuyên đề và khảo sát¹⁸ và tham gia 06 cuộc khảo sát**, giám sát của Thường trực HĐND và các ban của HĐND tỉnh; trong đó chú trọng việc chỉ đạo giám sát thường xuyên, có hệ thống việc triển khai các Nghị quyết HĐND thành phố về thu - chi ngân sách nhà nước; kế hoạch đầu tư và giải ngân vốn đầu tư công; đầu tư ngoài ngân sách, thực hiện các Nghị quyết về cơ chế chính sách của HĐND tỉnh; giải quyết đơn thư, kiến nghị của cử tri... để đề xuất nhiều nội dung đáp ứng kịp thời cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành chung của thành phố; **(i4)** Chỉ đạo nâng cao hiệu quả hoạt động chất vấn và tăng cường giải trình công khai, minh bạch, dân chủ các vấn đề được dư luận, cử tri, Nhân dân quan tâm; làm rõ trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu trong chấp hành pháp luật, nghị quyết của HĐND thành phố để tập trung khắc phục những hạn chế, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước; **(i5)** Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, giám sát giải quyết kiến nghị cử tri, đơn thư khiếu nại thực hiện nghiêm túc theo 02 Quy chế được HĐND đề ra đảm bảo đổi mới, khoa học, nề nếp, mỗi quý nghe kết quả giải quyết để kịp thời đơn đốc, giải trình, nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong giải quyết, nên tỷ lệ kiến nghị được giải quyết dứt điểm, giải quyết kiến nghị kéo dài tăng lên; Công tác thông tin - tuyên truyền được định hướng trọng tâm, trọng điểm cung cấp thông tin chính thống về các chủ trương, cơ chế, chính sách đến cử tri, Nhân dân làm cầu nối với cơ quan dân cử, góp phần tạo sự đồng thuận xã hội trong thực hiện nhiệm vụ của thành phố; **(i6)** Chú trọng và duy trì tốt, đổi mới mối quan hệ với Đại biểu Quốc hội, Đại biểu HĐND tỉnh Tổ Móng Cái. Tổ chức các lớp tập huấn, trao đổi kinh

¹⁸ HĐND và Thường trực: 4 cuộc giám sát và 01 cuộc khảo sát; Ban Kinh tế XH: 4 cuộc: 2 giám sát, 2 khảo sát; Ban Pháp chế: 2 cuộc: 01 giám sát, 01 khảo sát

nghiệm theo hướng cầm tay chỉ việc cho các Ban, Tổ, HĐND xã phường và đại biểu phát huy tốt vai trò, trách nhiệm được dân tin, đảng cử của đại biểu. Tổ chức thành công cho đoàn đại biểu HĐND thành phố và xã phường học tập kinh nghiệm các tỉnh phía nam. Duy trì hiệu quả công tác phối hợp với UBND thành phố, Ủy ban MTTQ thành phố, các ban xây dựng Đảng của Thành ủy và các cơ quan hữu quan trong thực hiện nhiệm vụ, nhất là trong chuẩn bị cho các kỳ họp đảm bảo chủ trương của Thành ủy và phù hợp với thực tiễn ở địa phương.

2. Hạn chế, tồn tại: Bên cạnh những kết quả đã đạt được, hoạt động của HĐND thành phố trong 9 tháng đầu năm vẫn còn một số hạn chế, tồn tại đó là: (1) Công tác chuẩn bị nội dung trình HĐND thành phố có thời điểm chưa đảm bảo thời gian nên phải hoãn kỳ họp thứ 11; *một số nội dung đã đăng ký trình kỳ họp giữa năm phải hoãn lại kỳ sau (Quy hoạch 1 số phân khu);* (2) Một số cơ quan chức năng thực hiện giải quyết, khắc phục triệt để các kiến nghị sau giám sát, khảo sát theo Nghị quyết 594/ NQ- UBTWQH còn chậm; (3) Trách nhiệm của một số đại biểu HĐND thành phố trong thực hiện nhiệm vụ còn hạn chế, chưa đảm bảo thời gian hoạt động theo quy định: Một số đại biểu là thành viên các ban của Hội đồng nhân dân thành phố do hoạt động kiêm nhiệm nên chưa dành được nhiều thời gian tham gia các hoạt động giám sát của ban. Hoạt động của một số tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố còn thiếu tính chủ động. Một số đại biểu chưa thực hiện đầy đủ vai trò giám sát kiến nghị, có ý kiến trong sinh hoạt chung của HĐND.

Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế: (1) Chất lượng đại biểu tuy đã được nâng lên một bước nhưng vẫn còn một số đại biểu chưa đáp ứng kịp với yêu cầu đổi mới về kỹ năng, năng lực thực tiễn, điều kiện thực hiện nhiệm vụ và ý thức trách nhiệm. (2) Một số cơ quan, tổ chức, cá nhân, trong đó có người đứng đầu chưa quan tâm đúng mức đến chất lượng tham mưu các nội dung trình kỳ họp, ảnh hưởng đến tính khả thi của nghị quyết Hội đồng nhân dân thành phố khi ban hành. (3) Cơ quan giúp việc hoạt động của Hội đồng nhân dân thành phố, Thường trực và các ban của Hội đồng nhân dân thành phố thiếu ổn định, thay đổi nhiều, chất lượng đội ngũ chưa đồng đều, nên công tác tham mưu, phục vụ có lúc, có việc còn hạn chế, chậm trễ.

IV. Nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023

1. Tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chủ trương, chỉ đạo của Tỉnh và Thành ủy Tiếp tục chỉ đạo hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ Nghị quyết số 11 NQ/TU ngày 12/12/2022 của BCH Đảng bộ thành phố về phương hướng nhiệm vụ năm 2023; Thông báo kết luận số 26TB/ KL ngày 15/4/2023 của BCH đảng bộ thành phố **Về triển khai thực hiện nhiệm vụ nửa cuối nhiệm kỳ Đại hội Đảng bộ Thành phố khóa XXIV (nhiệm kỳ 2020 – 2025;** Về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2023 theo tinh thần Nghị quyết 146/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 và Nghị quyết số 161/ NQ- HĐND về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội 6 tháng cuối năm 2023, các Nghị quyết của HĐND thành phố ban hành tại các kỳ họp. Chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm được Ban Thường vụ phê duyệt trong năm 2023. theo chức năng, thẩm quyền, chú

trọng tăng cường đôn đốc, giám sát thường xuyên việc thực hiện các nghị quyết Hội đồng nhân dân thành phố về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 3 tháng cuối năm 2023; dự toán thu - chi ngân sách và kế hoạch đầu tư công năm 2023... để các cấp, các ngành, địa phương tập trung phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu đề ra trong năm 2023 và xây dựng dự toán, phân bổ vốn đầu tư công năm 2024 đảm bảo các quy định.

Tiến hành đánh giá giữa nhiệm kỳ, rà soát toàn diện các lĩnh vực, nhiệm vụ, chương trình chưa triển khai hoặc chưa hoàn thành và những nhiệm vụ mới phát sinh để khẩn trương thực hiện. Triển khai lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm với người giữ chức vụ do HĐND bầu hoặc phê chuẩn đảm bảo thực chất và hiệu quả và đúng quy định của pháp luật theo Kế hoạch đề ra vào kỳ họp thường lệ cuối năm 2023. Tiếp tục quan tâm đào tạo, đào tạo lại, nâng cao trình độ mọi mặt, kỹ năng, bản lĩnh của đại biểu HĐND các cấp, chuẩn bị đại biểu cho các nhiệm kỳ sau.

2. Kịp thời, linh hoạt tổ chức các kỳ họp thường lệ, chuyên đề giải quyết những vấn đề cấp thiết, đáp ứng kịp thời nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội những tháng cuối năm năm 2023, đảm bảo hoàn thành mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trong tình hình mới. Tiếp tục đổi mới công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp HĐND thành phố, phát huy tính chủ động của các ban và tổ đại biểu HĐND trong phản biện, thể hiện rõ quan điểm, chính kiến và đề xuất phương án xử lý đối với những nội dung còn có ý kiến khác nhau làm cơ sở để HĐND thành phố thảo luận và quyết nghị thông qua các nghị quyết của HĐND, phát huy được hiệu quả trong thực tiễn, nhất là các Nghị quyết mới ban hành, tác động tích cực cho phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

3. Chỉ đạo hoàn thành các chương trình giám sát chuyên đề năm 2023; tăng cường công tác giám sát, khảo sát thường xuyên, không báo trước có trọng tâm, trọng đáp ứng kịp thời công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành chung của thành phố, chỉ đạo thực hiện hiệu quả, đảm bảo tiến độ các cuộc giám sát chuyên đề năm 2023 theo chương trình đề ra: *(i1)*) Giám sát của thường trực HĐND thành phố về việc triển khai thực hiện Quyết định của cấp có thẩm quyền về Khu du lịch Quốc gia Trà Cổ, Móng Cái từ tháng 5/2019 đến tháng 9/2023 (*Dự kiến thực hiện trong quý IV/2023*). *(i2)*) Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 của HĐND Thành phố khóa XXI, nhiệm kỳ 2021- 2026 (*báo cáo HĐND Thành phố tại Kỳ họp thường lệ cuối năm 2023*); giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. *(i4)*) Hoàn thành 02 nhiệm vụ trọng tâm theo lộ trình: Giải quyết 1022 hồ sơ đất đai ở phường Ninh Dương và Phường Trà Cổ; Việc giải quyết 09 dự án đầu tư công ngân sách thành phố phổ tồn đọng từ năm trước *(i4)* Chỉ đạo 02 Ban hoàn thành các nội dung giám sát của Ban KTXH và Ban Pháp chế - HĐND thành phố theo chương trình đề ra.

Tăng cường các hoạt động chất vấn, giải trình giữa 02 kỳ họp tiếp tục phát huy vai trò trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan chức năng và tạo cơ chế để Nhân dân giám sát, góp phần tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong quản lý nhà nước ở địa phương; theo dõi, đôn đốc, giám sát thường xuyên công tác giải quyết kiến nghị cử tri, đơn thư, khiếu nại tố cáo của công dân và những vấn đề

được cử tri, dư luận quan tâm để phát hiện bất cập và kiến nghị giải pháp điều chỉnh cụ thể, kịp thời; chú trọng nắm bắt, đánh giá tình hình tư tưởng nhân dân đối với các chủ trương, chính sách để điều chỉnh kịp thời, góp phần hoàn thành tốt các nhiệm vụ kế hoạch kinh tế - xã hội đã đề ra.

4. Đổi mới công tác tiếp xúc cử tri, nhất là tiếp xúc theo chuyên đề; khuyến khích đại biểu HĐND thành phố dành nhiều thời gian tăng cường giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri, đơn thư, khiếu nại, tố cáo xác định rõ trách nhiệm, thời gian giải quyết. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở. Phối hợp thường xuyên với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thành phố, tạo điều kiện thuận lợi cho MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phát huy hiệu quả chức năng giám sát và phản biện xã hội, nhất là tập hợp, vận động đoàn viên, hội viên, cử tri, Nhân dân đóng góp ý kiến xây dựng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND thành phố nói chung và chất lượng các nghị quyết của HĐND thành phố đáp ứng cho phát triển toàn diện kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh, phúc lợi và quốc phòng - an ninh trên địa bàn thành phố. Chỉ đạo thực hiện hiệu quả 03 Quy chế phối hợp giữa HĐND thành phố, UBND, Ủy ban Mặt trận tổ quốc thành phố trong tiếp nhận, giải quyết đơn thư, tiếp công dân và giải quyết kiến nghị của cử tri; Xây dựng cơ sở dữ liệu về giám sát kết quả giải quyết kiến nghị cử tri của HĐND thành phố; công khai minh bạch các dữ liệu đó cho nhân dân, cử tri biết, giám sát.

5. Duy trì phối hợp công tác của HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ thành phố, Thường trực HĐND các xã, phường và các cơ quan chức năng để tổ chức tốt các hoạt động của HĐND thành phố. Chấp hành nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo chuyên đề theo yêu cầu của các cơ quan cấp trên và Thành ủy Móng Cái. Thực hiện tốt chế độ giao ban, hội ý giữa Thường trực HĐND với các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND thành phố và Thường trực HĐND các xã, phường; thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo Luật định. Đổi mới hoạt động dân nguyện, nâng cao hiệu quả công tác thông tin tuyên truyền định hướng các cơ quan tuyên truyền liên quan chú trọng chất lượng công tác tuyên truyền về hoạt động của HĐND thành phố, Thường trực, các ban HĐND thành phố.

6. Tập trung nâng cao trách nhiệm, ý thức chấp hành pháp luật, ý thức tự giác tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của đại biểu HĐND thành phố; thực hiện nghiêm túc và theo dõi, đánh giá có hệ thống việc chấp hành các quy định, quy chế làm việc của Thường trực, các ban, các tổ đại biểu HĐND và Văn phòng HĐND-UBND thành phố; góp phần nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND thành phố. Phát huy vai trò trung tâm, tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Thường trực và các ban HĐND thành phố, nhất là chất lượng xây dựng, ban hành nghị quyết đảm bảo tính khả thi, đề cao tính phát hiện, đề xuất xử lý các vấn đề bất cập trong thực tiễn, tăng cường giám sát, khảo sát đánh giá có hệ thống việc triển khai thực hiện để kịp thời chấn chỉnh, nâng cao kỷ luật, kỷ cương trong chấp hành nghị quyết HĐND thành phố. Tiếp tục chỉ đạo rà soát, sắp xếp, nâng cao chất lượng tham mưu, giúp việc của Văn phòng HĐND-UBND thành phố, đảm bảo phục vụ hiệu quả hoạt động của HĐND, Thường trực và các ban HĐND thành phố. Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả

hoạt động 9 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023. Thường trực HĐND thành phố trân trọng báo cáo để Hội đồng nhân dân thành phố biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận: *leq*

- TT. HĐND Tỉnh (b/c);
- TT. Thành uỷ Móng Cái (b/c);
- TT. HĐND Thành phố 2 (c/đ);
- TT. UBND, UBMMTQ Thành phố (p/h);
- Các Ban HĐND Thành phố (t/h);
- Các Tổ đại biểu, Đại biểu HĐND Thành phố (t/h);
- TT. HĐND các xã, phường;
- VP1, P2, V2;
- Lưu VP.

TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Dương Thị Huệ
Dương Thị Huệ

Biểu 1: Các Nghị quyết ban hành 9 tháng đầu năm 2023 của HĐND, Thường trực HĐND Thành phố*(Kèm theo Báo cáo số 180/BC-HĐND ngày 12 tháng 9 năm 2023)*

Số	Ký hiệu	Ngày tháng	Trích yếu
151	NQ-HĐND	20/04/2023	Phân bổ dự toán chi ngân sách năm 2023 từ nguồn kết dư ngân sách cấp TP năm 2022 chuyển sang năm 2023
152	NQ-HĐND	20/04/2023	Phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư một số dự án đầu tư công
153	NQ-HĐND	20/04/2023	Điều chỉnh, bổ sung một số nội dung về kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn vốn ngân sách TP giai đoạn 2021-2025
154	NQ-HĐND	20/04/2023	Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2023
155	NQ-HĐND	20/04/2023	Xác nhận kết quả miễn nhiệm Ủy viên Ủy ban Nhân dân TP MC khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026
156	NQ-HĐND	20/04/2023	Xác nhận kết quả bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban Nhân dân TP MC khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026
157	NQ-HĐND	20/07/2023	Cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND TP MC khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026
158	NQ-HĐND	20/07/2023	Thông qua chương trình giám sát năm 2024 của HĐND TP khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026
159	NQ-HĐND	20/07/2023	Kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 10 HĐND TP khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026; việc triển khai thực hiện NQ số 140/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của HĐND TP
160	NQ-HĐND	20/07/2023	Chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 12 HĐND TP khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026
161	NQ-HĐND	20/07/2023	Nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023
162	NQ-HĐND	20/07/2023	Phê duyệt điều chỉnh và hủy bỏ chủ trương đầu tư một số dự án đầu tư công nguồn vốn ngân sách TP
163	NQ-HĐND	20/07/2023	Điều chỉnh, bổ sung một số nội dung về kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn vốn ngân sách TP giai đoạn 2021-2025
164	NQ-HĐND	20/07/2023	Phê chuẩn quyết toán thu, chi ngân sách TP MC năm 2022
165	NQ-HĐND	20/07/2023	Phân bổ dự toán chi ngân sách năm 2023 từ nguồn kết dư ngân sách cấp TP năm 2022 chuyển sang năm 2023; điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2023
166	NQ-HĐND	20/07/2023	Thông qua dự kiến kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách TP năm 2024
167	NQ-HĐND	28/07/2023	Phê chuẩn kết quả miễn nhiệm chức vụ Chủ tịch HĐND Phường Hải Hòa khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026

168	NQ-HĐND	28/07/2023	Phê chuẩn kết quả bầu chức vụ Chủ tịch HĐND Phường Hải Hòa khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026
169	NQ-HĐND	16/08/2023	Phê chuẩn bổ sung Ủy viên Ban Pháp chế HĐND TP MC khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026
170	NQ-HĐND	16/08/2023	Phê chuẩn kết quả miễn nhiệm chức vụ Chủ tịch HĐND xã Hải Xuân khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026
171	NQ-HĐND	16/08/2023	Phê chuẩn kết quả bầu chức vụ Chủ tịch HĐND xã Hải Xuân khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026

**Biểu 2: Danh mục các cuộc giám sát, khảo sát, phiên giải trình chất vấn 9****tháng đầu năm 2023 của HĐND Thành phố***(Kèm theo Báo cáo số 180/BC-HĐND ngày 12 tháng 9 năm 2023)*

Số	Ký hiệu	Ngày tháng	Trích yếu
14	CV-HĐND	16/01/2023	BC kết quả khảo sát việc thực hiện chính sách an sinh xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023
21	CV-HĐND	10/02/2023	BC kết quả khảo sát thực tế tiến độ triển khai một số dự án đã được HĐND TP và các cấp có thẩm quyền quyết định đầu tư năm 2023 trên địa bàn TP MC
33	CV-HĐND	10/03/2023	BC kết quả giám sát việc triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số trên địa bàn TP năm 2021-2022
47b	CV-HĐND	07/04/2023	BC kết quả khảo sát việc triển khai thực hiện dự án: Cải tạo, nâng cấp đường tỉnh 341 (Quốc lộ 18C) từ KKTCK MC đến KKTCK Bắc Phong Sinh - Giai đoạn 2
58	CV-HĐND	18/04/2023	BC Kết quả khảo sát việc thực hiện chi trả chế độ theo cho lực lượng dân phòng theo NQ số 52/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 và chi trả chế độ cho lực lượng Công an xã bán chuyên trách theo NQ số 57/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND Tỉnh trên địa bàn TP
68	CV-HĐND	27/04/2023	TBKL của TT HĐND TP tại phiên họp nghe tiến độ giải quyết kiến nghị Cử tri gửi tới kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 tại BC số 218/BC-HĐND ngày 30/11/2022 và các kiến nghị chưa giải quyết xong các kỳ họp trước tại NQ số 140/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của HĐND TP
69	CV-HĐND	27/04/2023	TBKL của TT HĐND TP tại phiên họp nghe giải trình kết quả giải quyết 1.022 hồ sơ tại phường Ninh Dương và tồn tại đất đai tại phường Trà Cổ

73	CV-HĐND	05/05/2023	BC kết quả khảo sát đối với việc xác định doanh thu tính thuế của các hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trên địa bàn TP MC
74	CV-HĐND	05/05/2023	BC kết quả phối hợp giám sát một số nội dung liên quan đến tiến độ, kết quả thực hiện dự án Khu đô thị đại lộ Hòa Bình kéo dài, phường Hải Hòa, TP MC
74	CV-HĐND	05/05/2023	CV v/v chỉ đạo thực hiện các nội dung kiến nghị của ĐKS Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND TP khảo sát đối với việc xác định doanh thu tính thuế của các hộ kinh doanh, cá nhân
94b	CV-HĐND	09/06/2023	TBKL của TT HĐND TP tại phiên họp nghe giải trình kết quả triển khai quyết toán 09 dự án kéo dài trên địa bàn TP
99	CV-HĐND	16/06/2023	BC kết quả giám sát về hiệu quả sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học của cơ sở giáo dục công lập Mầm non, Tiểu học, THCS do TP quản lý từ năm 2021 đến tháng 4/2023
111	CV-HĐND	27/06/2023	CV v/v chỉ đạo thực hiện các nội dung kiến nghị của ĐGS Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND TP giám sát về hiệu quả sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học của cơ sở giáo dục công lập mầm non, tiểu học, THCS do TP quản lý từ năm 2021 đến tháng 4/2023
118	CV-HĐND	05/07/2023	TBKL của TT HĐND TP tại Hội nghị giám sát việc giải quyết kiến nghị cử tri gửi tới kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 tại BC 218/BC-HĐND ngày 30/11/2022 và các kiến nghị chưa giải quyết xong các kỳ họp trước tại NQ số 140/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của HĐND TP